
 

Hotărârea consiliului local Foeni  nr. 3 din 28.02.2011 privind aprobarea criteriilor 

proprii de evaluare a veniturilor beneficiarilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia 

pentru susţinerea familiei 

 
 

 

P
ag

e1
 

     

          JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

         e-mailprimariafoeni@yahoo.com 

 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea criteriilor proprii de evaluare a 

veniturilor beneficiarilor Legii nr. 277/2010 privind 

alocaţia pentru susţinerea familiei 

 

 

Consiliul local al comunei Foeni întrunit în sedinţa 

ordinară la data de 28.02.2011; 

Având în vedere: 

- referatul secretarului comunei Foeni înregistrat sub nr. 

211 din 17.02.2011 privind aprobarea criteriilor proprii 

de evaluare a veniturilor beneficiarilor Legii nr. 

277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei; 

- proiectul de hotărâre nr. 3 din 17.02.2011 privind 

aprobarea criteriilor proprii de evaluare a veniturilor 

beneficiarilor legii nr. 277/2010 privind alocaţia 

pentru susţinerea familiei; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind 

acest proiect de hotărâre; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1, 

2 şi 3 din cadrul consiliului local Foeni 

  În conformitate cu prevederile: 

- art. 14 alin (1) din Legea nr. 277/2010 privind alocaţia 

pentru susţinerea familiei cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 7 alin (1) din Normele metodologice de aplicare a 

Legii nr. 277/2010 aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 

38/2011; 

- art. 8 alin (1)-(8) din Legea nr. 416/2001 privind 

modificările şi completările ulterioare; 



 

Hotărârea consiliului local Foeni  nr. 3 din 28.02.2011 privind aprobarea criteriilor 

proprii de evaluare a veniturilor beneficiarilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia 

pentru susţinerea familiei 

 
 

 

P
ag

e2
 

- art. 17 alin (1)-(3), art. 18 alin (1) lit a)- d), art. 

19 şi art, 23 din Normele Metodologice de aplicare a 

Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu 

modificările şi completările ulterioare aprobate prin 

Hotărârea de Guvern nr. 50 din 19.01.2011; 

- Anexa nr. 4 la normele metodologice - Lista bunurilor 

considerate de stricta necesitate pentru nevoile unei 

familii; 

- ANEXA Nr. 5 la normele metodologice - Lista bunurilor 

care nu sunt considerate de stricta necesitate pentru 

nevoile familiale; 

- ANEXA Nr. 6 la normele metodologice - Criterii privind 

limitele minime si maxime ale veniturilor potentiale 

provenite din valorificarea bunurilor ce depasesc 

cantitativ categoriile de bunuri considerate de stricta 

necesitate pentru nevoile unei familii; 

- art. 36 alin (1)-(2), alin (6) şi art. 115 alin 1 lit 

*b* şi alin 2 lit. *b* din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicata cu 

modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 

 

  Art.1. –  Se aprobă Lista bunurilor considerate de 

stricta necesitate pentru nevoile unei familii, conform 

anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărăre. 

  Art.2.   –  Se aprobă Lista bunurilor care nu 

sunt considerate de stricta necesitate pentru nevoile 

familiale, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărăre. 

     Art.3. –  Se aprobă Criteriile privind limitele 

minime si maxime ale veniturilor potentiale provenite din 

valorificarea bunurilor ce depasesc cantitativ categoriile 

de bunuri considerate de stricta necesitate pentru nevoile 

unei familii, conform anexei nr. 3 care face parte 

integrantă din prezenta hotărăre. 

  Art.4.  – Cu aplicarea prevederilor prezentei 

hotărâri se încredinţează d.na Jurchiţă Cristina, referent 



 

Hotărârea consiliului local Foeni  nr. 3 din 28.02.2011 privind aprobarea criteriilor 

proprii de evaluare a veniturilor beneficiarilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia 

pentru susţinerea familiei 

 
 

 

P
ag

e3
 

cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul aparatului de 

specialtate al Primarului comunei Foeni. 

          Art.5. Hotărârea a fost adoptată cu votul 

„pentru” a 10 consilieri din cei 10 prezenţi la şedinţă. 

          Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul 

pentru Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii 

Actelor Normative şi Contencios Administrativ; 

- Consiliului Judeţean Timiş; 

- D.nei Jurchiţă Cristina, referent cu atributii de 

asistenţă socială; 

- Primarul comunei Foeni; 

- Publică  prin afişare.      

 

  

 

Presedinte de sedinta, 

        CĂLUGĂR GHEORGHE EMIL 

 

 

 

       Avizat pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                    Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.   3 

 Din   28.02.2011 

 

 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 10 

Absenţi 1 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abţineri 0 

 


